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also lists various drying methods. The work of the two power
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The final part of the thesis is the energy comparison of both

power plant designs and the appreciation of drying benefits.
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1. Seznam použitých symbolů

Ad Hmotnostní podíl popelovin v sušině [kg/kg]

Ar Hmotnostní podíl popelovin v palivu [kg/kg]

Cdaf Hmotnostní podíl uhlíku v hořlavině [kg/kg]

Cr Hmotnostní podíl uhlíku v palivu [kg/kg]

Hdaf Hmotnostní podíl vodíku v hořlavině [kg/kg]

Hr Hmotnostní podíl vodíku v palivu [kg/kg]

i Entalpie páry na vstupu do turbíny [kJ/kg]

iNV Entalpie napájecí vody [kJ/kg]

i' Entalpie páry na výstupu z turbíny [kJ/kg]

io Entalpie páry v odběru [kJ/kg]

mb 1 kg paliva s vlhkostí 38 % [kg]

mp Hmotnost pevné části v 1 kg paliva [kg]

mps Hmotnost paliva s 20% vlhkostí [kg]

Mo Množství páry v odluhu 1 % [kg/hod]

Mp Množství páry, které projde kotlem za 1 hodinu [kg/hod]

Mpal Množství paliva [kg/hod]

Msušení Množství vlhkého paliva vstupující do sušárny [kg/hod]

Ndaf Hmotnostní podíl dusíku v hořlavině [kg/kg]

Nr Hmotnostní podíl dusíku v palivu [kg/kg]

Odaf Hmotnostní podíl kyslíku v hořlavině [kg/kg]

Or Hmotnostní podíl kyslíku v palivu [kg/kg]

P Výkon generovaný turbínou [MW]

Pnt Výkon generován nízkotlakým dílem parní turbíny [MW]

Pvt Výkon generován vysokotlakým dílem parní turbíny [MW]

Qi
r Výhřevnost paliva [MJ/kg]

Qs
daf Spalné teplo hořlaviny [MJ/kg]

Qs
r Spalné teplo paliva [MJ/kg]

Qvyr Množství vyrobeného tepla v kotli s odluhem 1 % [MW]

Sdaf Hmotnostní podíl síry v hořlavině [kg/kg]
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Sr Hmotnostní podíl síry v palivu [kg/kg]

VAr Objemový podíl argonu [Nm3/Nm3]

VCO2 Objemový podíl oxidu uhličitého [Nm3/Nm3]

VH2O
s Objem vodní páry ve spalinách [Nm3/kg]

VH2O
v Objem vodní páry ve vzduchu [Nm3/kg]

VN2 Objemový podíl dusíku [Nm3/Nm3]

VO2 min Min. objem kyslíku, potřebný pro dokonalé spálení 1 kg paliva [Nm3/kg]

VSO2 Objemový podíl oxidu siřičitého [Nm3/Nm3]

VSS min Min. objem suchých spalin potřebných k dokonalému spálení 1 kg paliva

[Nm3/kg]

VSV min Min. objem vlhkých spalin potřebných k dokonalému spálení 1 kg paliva

[Nm3/kg]

VVS min Min. objem suchého vzduchu potřebného k dokonalému spálení 1 kg paliva

[Nm3/kg]

VVV min Min. objem vlhkého vzduchu potřebného k dokonalému spálení 1 kg paliva

[Nm3/kg]

Wr Hmotnostní podíl vody v hořlavině [kg/kg]

W0 Obsah vody v palivu na vstupu do sušárny [kg]

W1 Obsah vody v palivu na výstupu ze sušárny [kg]

ΔW Obsah odpařené vody [kg]

κ Součinitel podílu vodní páry v 1 Nm3 suchého vzduchu [-]

𝜂c Celková účinnost oběhu bez sušení [-]

𝜂cs Celkováúčinnost oběhu se sušením [-]

𝜂g Účinnost generátoru [-]

𝜂k Účinnost kotle [-]

𝜂m Účinnost mechanického převodu [-]

𝜂td Termodynamická účinnost turbíny [-]
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2. Úvod

V poslední době dochází k významnému nárůstu spotřeby energií, a to díky zvyšovaní

životního standardu na celé naší planetě. Nejvyužívanějšími zdroji energií v dnešní době jsou

fosilní paliva, mezi které patří hnědé a černé uhlí, zemní plyn, ropa a její produkty. Tato paliva

se řadí mezi takzvané neobnovitelné zdroje energie a je snahou nahrazovat tato paliva

využíváním obnovitelných zdrojů energie. Je pro to několik důvodů. Mezi ty hlavní patří

možnost brzkého vyčerpání zásob fosilních paliv a také ochrana životního prostředí. Proto je

snaha navyšovat využívání obnovitelných zdrojů energie, mezi které lze zařadit biomasu,

skládkový plyn, větrnou, vodní či sluneční energii a v určitých oblastech i geotermální energii.

Vlhkost biomasy z pohledu energetického využití pro výrobu elektřiny či tepla patří mezi

největší problémy, se kterými se při zpracování biomasy setkáváme. Vlhkost biomasy

nepatřičně ovlivňuje výhřevnost dané biomasy a tím také účinnost výroby. Tyto nežádoucí

účinky lze omezit sušením, a to buď pasivním (samovolné sušení), nebo aktivním (s přívodem

tepla). Metody sušení jsou dále zpracovány v této práci. Porovnáním tepelných oběhů, které

pracují s nevysušenou a vysušenou biomasou, se nám ukáže vliv vlhkosti nejen na spotřebu

paliva, ale také na množství vyrobeného tepla v oběhu.
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3. Biomasa [6]

3.1 Definice biomasy

V dnešní době již existuje spousta definic biomasy. Pojmem biomasa můžeme označit těla a

zbytky všech organismů. Tím jsou myšleny bakterie, rostliny, houby, sinice, ale také

živočichové. Lze sem také zařadit veškerou organickou hmotu, která se účastní látkových

přeměn na zemi. Biomasa je považována za obnovitelný zdroj energie a jako taková je brána

pouze jako materiál, který vznikl činností rostlin a živočichů. Naproti biomase stojí fosilní

paliva. Ta jsou sice také z biologického materiálu, ale naakumulovaná energie je řadí do

neobnovitelných zdrojů energie. V legislativě můžeme najít celou řadu definic biomasy. Tyto

definice se liší podle účelu, pro který je biomasa používána. Níže vypracovaný seznam

vychází z české legislativy (zákon č.180/2005, vyhláška č. 502/2005 Sb., a vyhláška č.

482/2005 Sb.) a obsahuje ucelený výčet definic biomasy jako:

a) rostlinná hmota, a to včetně zbytků rostlin, produktů z výroby a zpracování,

b) další tuhá, kapalná i plynná paliva, která jsou výhradně vyráběna z rostlin či jejich

částí. Nezahrnuje se zde rašelina a další rostliny uvedené ve vyhlášce č. 485/2005 Sb.,

c) zemědělské meziprodukty vznikající v živočišné výrobě, čímž je myšlen chov zvířat a

jejich exkrementy,

d) biopaliva v plynné a kapalné formě, která jsou vyrobena termickým zplynováním,

pyrolýzou nebo jinými procesy. Zahrnují se zde všechny meziprodukty a produkty,

které lze použít jako palivo,

e) alkoholy, které se vyrábějí z biomasy, s vyloučením dřeva,

f) biopalivo, které lze získat z biologicky rozložitelného odpadu. Zahrnuje také kaly

z čistíren odpadních vod, či z papírenského průmyslu,

g) papír, karton či lepenku, které již nemohou být využity, a z těchto materiálů

vytvořené pelety či brikety

h) neošetřené dřevo, které je bráno jako palivové, či už bylo použito,

i) biologicky rozložitelný komunální odpad, který prošel tříděním, a biomasa, kterou

získáme vyráběním bioplynu anaerobní digescí,

j) živočišná hmota či další živočišné produkty, které již nejsou vhodné k lidské

spotřebě, pokud je tato hmota využita na výrobu bioplynu anaerobní digescí,

k) biologicky nevytříděný rozložitelný odpad, který se přemění při skladovacích

procesech na bioplyn.
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3.2 Rozdělení biomasy:

V kapitole 3.1 jsem uvedl několik různých druhů biomasy rozdělených z pohledu legislativy.

Pokud budu chtít rozdělit jednotlivé druhy do samostatných kategorií, nabízí se celá řada

parametrů, podle kterých můžeme provést rozdělení.

Základní rozdělení veškeré biomasy lze určit jednoduchou klasifikací. Ta v sobě zahrnuje

veškeré druhy, které můžeme dle legislativy považovat z biomasu:

- dendromasa (dřevní biomasa)

- fytomasa (biomasa rostlinného původu a zemědělská biomasa)

- biomasa živočišného původu

- biologicky rozložitelný odpad.

Rozdělit biomasu lze také podle obsahu vody:


[…]


𝑀6 = 𝑀2 − 𝑀3 = 30 − 3 = 27
𝑡

ℎ

𝑀4 = 𝑀3 − 𝑀5 = 3 − 2,4 = 0,6
𝑡

ℎ

𝑀7 = 𝑀6 + 𝑀9 = 27 + 2,4 = 29,4
𝑡

ℎ

𝑀8 = 𝑀7 + 𝑀4 = 29,4 + 0,6 = 30
𝑡

ℎ

8. Porovnání obou návrhů oběhu.

V této kapitole porovnáme oba navrhované oběhy a ukážeme si jaký vliv má zařazení sušárny

do oběhu. Díky bilanci 1 kg paliva z předchozí kapitoly si můžeme ukázat první výhodu

sušení paliva. Tato výhoda se projevuje menší spotřebou paliva při vyšší výrobě tepla. To je

způsobenou změnou výhřevnosti paliva při různé vlhkosti:

𝑄38% = 𝑚𝑏 ∗ 𝑄𝑖 38%
𝑟 = 1 ∗ 10,158 = 10,158 𝑀𝐽

kde: Q38% [MJ]- množství tepla z nevysušeného paliva s danou výhřevností,

𝑄20% = 𝑚𝑝𝑠 ∗ 𝑄𝑖 20%
𝑟 = 0,775 ∗ 13,819 = 10,709 𝑀𝐽

kde: Q20% [MJ]- množství tepla z vysušeného paliva s danou výhřevností.

Lze vidět že i přes menší spotřebu paliva vyrobíme více tepla. Díky tomu se sníží spotřeba

paliva, jak je vidět z Tab. 4. Spotřeba paliva se snižuje se snižující se vlhkostí, jak je

znázorněno v grafu (Obr. 9).

Obsah vody [%] Spotřeba paliva [kg/h]

0,5 13 106

0,38 9899

0,35 9300

0,3 8434

0,25 7764

0,2 7153

Tab. 4: Vliv vlhkosti na spotřebu paliva
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Obr. 9 Graf závislosti spotřeby paliva na stupni vysušení

Dále lze výhody sušení paliva ukázat při porovnání účinností oběhů. Účinnost elektrárny bez

sušení lze určit z poměru výkonu turbíny a příkonu v nevysušeném palivu, který se určí

součinem potřebného množství paliva a výhřevnosti paliva pro danou vlhkost:

𝜂𝑐 =
𝑃

𝑀𝑝𝑎𝑙 ∗ 𝑄𝑖
𝑟 =

5,852

2,749 ∗ 10,158
= 0,2099 = 20,99 %

kde: 𝜂c [-] – celková účinnost oběhu bez sušení.

Pro určení účinnosti oběhu se sušením použijeme obdobný vztah, ve kterém jsou použity

hodnoty výkonu z oběhu se sušením. Příkon v palivu se v tomto případě určí z množství

nevysušeného paliva vstupujícího do sušárny a výhřevnosti tohoto nevysušeného paliva:

𝜂𝑐𝑠 =
𝑃

𝑀𝑠𝑢š𝑒𝑛í ∗ 𝑄𝑖
𝑟 =

5,766

2,563 ∗ 10,158
= 0,2215 = 22,15 %

kde: 𝜂cs [-] – celková účinnost oběhu se sušením.

41

Jak je patrné z tabulky (Tab. 5), účinnost oběhu bez vysoušení paliva se bude s klesající

vlhkostí v palivu zvyšovat. Oproti tomu, účinnost oběhu se sušením bude s klesající vlhkostí

klesat. Při kontaktním sušení paliva se hodnota účinnosti využití paliva zvyšuje, a to tím více,

čím vyšší bude stupeň jejího vysušení či hodnota vstupní vlhkosti v palivu. To je znázorněno

v grafu (Obr. 10)

Vlhkost [%] Účinnost bez vysoušení [%] Účinnost s vysoušením [%]

0,5 20,65 23,5

0,38 20,99 22,15

0,35 21,063 21,85

0,3 21,135 21,47

0,25 21,192 21,24

0,2 21,21 21,21

Tab. 5: Vliv snižování vlhkosti v palivu na celkovou účinnost

Obr. 10: Graf závislosti celkové účinnosti na stupni vysušení
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9. Závěr

Tato práce porovnává návrh elektráren na spalování biomasy, přičemž jedna pracuje bez

sušení paliva a druhá se sušením. V první části se práce zaměřuje na rozdělení a popsání

pojmu biomasa. Jsou zde popsány důležité vlastnosti, které ovlivňují spalování biomasy.

Následující kapitola popisuje jednotlivé druhy sušení biomasy. Pro navrhovanou elektrárnu,

která využívá sušení paliva, bych volil bubnovou sušárnu. V kapitole po typech sušení jsou

shrnuty vzorové podniky, podle kterých jsou navrhovány vypočítávané elektrárny. Dále

následuje výpočet elektrárny bez sušení ze zadaných parametrů a poté elektrárny se sušením.

Jsou zde bilance hmotnostní ale také bilance příkonů. Provedl jsem také bilanci průtoku páry,

abych zjistil, jaké množství páry prochází odběrem a kolik páry budu potřebovat na vysušení

paliva na požadovanou vstupní vlhkost. Díky těmto bilancím mohou být v další kapitole

porovnány oba návrhy a určení zařízení, které by bylo výhodnější realizovat. Dle mého

názoru je lepší využít možnosti sušení odběrovou parou za cenu nižší účinnosti výroby

elektrické energie v turbíně, ale díky zvýšení účinnosti kotle zapříčiněné vysušeným palivem

dosáhneme zvýšení celkové účinnosti při menší spotřebě paliva. V mé práci jsem se

nezabýval ekonomickým zhodnocením návrhů. Toto ekonomické hodnocení by mohlo

pomoci určit, zda je lepší nedosoušet palivo a mít větší spotřebu či investovat do sušárny a tím

snížit spotřebu paliva.
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