## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh elektrárny se sušením biomasy
Jméno autora: Vojtěch Dlouhý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Jan Havlík
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FS, Ústav energetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Náročnost zadání odpovídá náplni bakalářské práce.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu s pokyny pro její vypracování a splnil všechno body v rámci zadání práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Zvolený postup řešení dané problematiky je správný, metodika odpovídá obvykle používanému způsobu řešení. Logická stavba práce je odpovídající řešení daného zadání. Některé části řešení výpočtové části nejsou dostatečně popsány a vysvětleny.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>C - dobře</b>
Pro řešení autor využil vhodné literární zdroje. Rešeršní část práce je rozsáhlá a dostatečně uvádí danou problematiku. Výpočet není zcela jasně popsán, chybí bližší popis bilancí oběhu a postup určení výsledných parametrů. To znesnadňuje orientaci ve výpočtové části a kontrolu výsledků.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Výpočtová část práce by měla být přehledněji členěna a popsána.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
Student využil v dostatečné míře dostupné zdroje. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis odpovídá obvyklým normám.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Úroveň práce značně snižuje nedostatečně zpracovaná výpočtová část, jejíž hlavní body by měly být součástí diskuze u obhajoby práce.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autor v práci zpracoval rešerši zdrojů využívajících biomasu a technologií sušení biomasy, navrhl tepelné oběhy bez a se sušením biomasy, které následně energeticky porovnal, a na základě tohoto srovnání vyhodnotil přínos sušení. Současně tak splnil všechny body v rámci zadání práce. Rešeršní část práce dostatečně uvádí oblasti energetického využití biomasy a jejího sušení. Její součástí je popis zdrojů v ČR využívajících biomasu jako palivo, na základě čehož jsou voleny parametry pro navrhované energetické oběhy. Uvedené energetické oběhy bez a se sušením jsou správně navrženy. Energetické bilance oběhu nejsou zcela popsány, což zhoršuje orientaci v použitém postupu, jeho logická stavba se ale zdá být správná. Některé parametry neodpovídají očekávaným hodnotám a vzhledem k malému popisu výpočtu není jasné, jaké hodnoty jsou zadány, jaké převzaté z literatury a jaké dopočítané. Některé hodnoty nejsou dle oponentova názoru správné. Proto by se oponent na postup bilancování dále informoval v rámci diskuze. Rozsahem i po formální, grafické i jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni.

K diskusi navrhuji tyto otázky:

1. Můžete blíže popsat postup bilancování oběhu se sušením na Obr. 8? Jakým způsobem byly určeny množství odběrové páry v bilancovaných obězích atd..?
2. Jakým způsobem se určí teplo potřebné na sušení paliva?
3. Můžete detailněji vysvětlit Obr. 10 a konstatování, že účinnost oběhu bez sušení se zvyšuje s klesající vlhkostí paliva a účinnost oběhu se sušením naopak se snižuje s klesající vlhkostí paliva?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: